EDITAL INTERNO N° 002/2022/DEIPE/CPCIF/CBMMS

O COMANDANTE GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais que

lhe confere o inciso XIV do Art. 2º e inciso II do Art. 8º da Lei Complementar 188

de 03 de abril de 2014, torna público o Edital Interno que regula a

PRORROGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES e da ALTERAÇÃO DA DATA DA 2º FASE

– TESTE DE APTIDÃO FÍSICA e ESPECÍFICA do Curso de Prevenção e

Combate a Incêndios Florestais (CPCIF/2022).

1 – PRORROGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

1.1 – Prorrogar a inscrições do Curso de Prevenção e Combate a Incêndios

Florestais (CPCIF/2022) para o dia 15 de maio de 2022 (domingo).

2 – DA 2º FASE – TESTE DE APTIDÃO FÍSICA E ESPECÍFICA

2.1 – Alterar a data do Teste de Aptidão Física (TAF) e Teste de Aptidão

Específica (TAE) para os dias 17, 18 e 19 de maio de 2022.

2.2 – Quadro de Provas:

Quadro de Provas

Teste Prova Local Data /Hora

Teste de
Aptidão Física

(TAF)

Flexão na Barra
Fixa

FUNLEC

17/05/2022 às 07:30h

Flexão de Braço FUNLEC

Abdominal FUNLEC

Natação 100m FUNLEC

Corrida 12min FUNLEC

Teste de
Corrida Rústica

6km
Parque das

Nações Indígenas
18/05/2022 às 07:30h

Aptidão

Específica

(TAE)

Flutuação 10’ UFMS - Piscina 18/05/2022 às 09:30h

Marcha Equipada
5km

Uniderp Agrárias 19/05/2022 às 07:30h

Campo Grande, 12 de maio de 2022.

HUGO DJAN LEITE – CEL QOBM

Comandante-Geral do CBMMS

		2022-05-12T13:18:52-0400
	HUGO DJAN LEITE:56365217153